
QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 1

TÉRMINO DE VÍNCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429515

PORTARIA N.º 2.039/2012-CCG 
DE 28 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 211/2012-GAB/NAF,
R E S O L V E:
exonerar MARÍLIA MACHADO ELERES do cargo em comissão 
de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social, a contar de 14 de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429464

PORTARIA N.º 2.029/2012-CCG 
DE 28 DE AGOSTO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/379019,
R E S O L V E:
nomear ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 1º de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TORNAR S/ EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429466

PORTARIA N.º 2.030/2012-CCG 
DE 28 DE AGOSTO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/399903,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 636/2012-CCG, de 27 de fevereiro 
de 2012, publicada no DOE nº. 32.107, de 1º de março de 2012, 
que nomeou RAIMUNDO SERGIO QUEIROZ DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Núcleo Regional, código       GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429470

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRA E LOG P/ 
O DES. SUST
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 2.031/2012-CCG
Data de Admissão: 20/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RAYSSA DE JESUS CABRAL                            Secretário de Gabinete/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429474

Ato: Portaria nº 2.032/2012-CCG
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Servidor(es):
Comissionado / IGOR MASAMI OKANO MOROTOMI (Assessor 
Administrativo/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429476

Órgao: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 2.033/2012-CCG
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
IGOR MASAMI OKANO MOROTOMI                  Coordenador de Projetos/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429480

Ato: Portaria nº 2.034/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido

Orgão: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Servidor(es):
Comissionado / DANIELA CLAUDIA DUARTE DE SOUZA 
(Secretário Bilíngue/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429016

PORTARIA N° 549/2012-SCCG, 
DE 23 DE AGOSTO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 4.430/2011-
CCG de 05/08/2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/407209-GAB/GOV DE 
23/08/2012
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, a contar de 16/07/2012 o período 
de gozo das férias do servidor, José Hirvaldo Lobo Monteiro, lotado 
na DDI, concedida através da Portaria nº 421/2012-SCCG de 
25/06/2012, publicada no DOE nº 32.191 de 04/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de Agosto de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429194

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 20/08/2012
Valor: 3,625.00
Vigência: 20/08/2012 a 27/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
adição de veículo, com fundamento no Art. 37, Inciso XXI da 
Constituição Fderal, e § 1º do Art. 54 da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 35-CCG
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9181112755
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429460

PORTARIA N.º 2.025/2012-CCG 
DE 27 DE AGOSTO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/402382,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar à cidade de Brasília-
DF, nos dias 27 e 28 de agosto de 2012, a fi m de participar 
de reuniões de trabalho sobre a implantação do PCT Tapajós 
e investimentos federais em ciência e tecnologia no Estado no 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, e com 
reitores da região Norte e CONSECTI, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, ALBERTO CARDOSO 
ARRUDA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429462

PORTARIA N.º 2.027/2012-CCG 
DE 28 DE AGOSTO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/378019,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GIOVANA CAMPOS DE LIMA FERREIRA do 
cargo em comissão de Secretária de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429463

PORTARIA N.º 2.028/2012-CCG 
DE 28 DE AGOSTO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/378019,
R E S O L V E:
nomear CLÁUDIA CONCEIÇÃO MALHEIROS MONTEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Secretária de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428996

PORTARIA: 221/2012
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541810152/EDUARDO CESAR CORREA RAMOS (Comandante 
de Aeronave II) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 
17/08/2012
55967004/LUIZ CLÁUDIO ROSA DA COSTA NUNES (Comandante 
de Aeronve II) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 
17/08/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429092

PORTARIA: 522/12-PGE.G
Objetivo: Realização de audiência referente ao processo nº 
201100003056.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896368/BIANCA ORMANES DA CUNHA (Procurador do Estado) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 28/08/2012 a 28/08/2012
5889481/PAULO ROBERTO DE SOUZA LOPES (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 28/08/2012 a 28/08/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429179
PORTARIA Nº 516/2012-PGE.G., 

DE 22 DE AGOSTO DE 2012.
I - REVOGAR a contar de 01.09.2012, a portaria nº 
052/2011-PGE.G., de 24.01.2011, que cedeu a servidora 
Marcelene Dias da Paz Veloso, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, identidade funcional nº5815746/4, para a Consultoria 
Geral do Estado.
II - LOTAR na Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, 
a Procuradora do Estado Marcelene Dias da Paz Veloso, onde 
passará a exercer suas funções, a contar de 01.09.2012.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

EDITAL DA 2º ELEIÇÃO DO CORREGEDOR GERAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ PELO CSDP 

PARA O BIÊNIO 2012/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429005

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 12 da LCE nº 054/2006 c/c 
os arts. 103, 104, §§ 1º e 2º da LCF nº 080/2004, com a redação 
dada pela LCF nº 132/2009.


